a Celsus tamen excusans se in eo quod simpliciter dixerat manumissum non teneri: quia se intellectus dicit, quod in maleficio non erat dolus.

b Differentiam facit in illo scilicet casu quando iussit: sed mala est differentia.

c Inter legem Aquiliam. quae seruum excusare voluit: & dominum suo nomine teneri: ut infra hac l.

d Quasi sciente. id est non simpliciter sciēte: nam iussit. sed aliā deest quasi: & subaudi, & fraudem participante. sic & ponitur. j. e. l. si cōmuniſ familia. & hoc idem probatur. j. vbi dicit, quasi voluerit seruos, &c.

e Commisit. in qua fit dolus.

f Nec dominus. quia ei paruit in tali delicto, qd sine dolo committi nō potest: vnde male fecit q paruit: quare ipse tenetur, nō dominus, secūdum Celsum. sed hoc corrigit. j. per Iulianū in illoversi. sed si placeat &c. quia suo nomine tenetur, & etiam nomine serui. Itē seruus manumissus directo tenetur, vel etiā nouus dominus. Acc.

g Reddit. scilicet Celsus. Accur.

h In hac committendo noxiam cum dolo.

i Obtemperare. in atrocioribus enim non debet parere: si tamen parat, mitius punitur: vt C. de sepul. vio. l. ij.

k sed si placeat. nunc corrigit prædicta.

l Noxiām ve. scilicet committendo.

m Ad posteriores. qualiter ad. l. posteriorem pertinet? Respond. lex xij. tabu. antiquior est, Aquilia posterior. in. l. enim. xij. tab. continebatur, vt dominus non teneretur: at lex Aquil. dominū teneri voluit. lex ergo antiqua pertinet ad posteriorē: quia dominus qui iussit furtū fieri, vel rapinā, tenebitur. sic & supra de legi. & senatus. l. nō est nouum. sed & lex Aquil. pertinet ad priorem. s. ad. l. xij. tab. quia potest agi noxali: vt statim subiicit, vbi dicit, etiam &c. & videtur cū dicit eū teneri liberum factum, in tali casu Aquiliam loqui in quo committitur dolus, vel etiam culpa: sed est graue delictum: aliā excusat seruus: vt no. s. tit. ij. liber homo.

n Cum domino. factō post delictum. Accur.

o Dominum. scilicet antiquum, vt tam pro se quām pro seruo teneatur.

p Excuset. vel eius nouum dominum: & quod subiicit, sed dominum &c. scilicet cuius erat tempore delicti.

q Oneret. hoc verum est, cum domino sciente & permittente seruus deliquit, vel iubente: vt. j. l. iiij. §. cum dominus.

r Probatur. vt. j. l. in delictis. §. ij.

s In omnibus.] CASVS. Dixit. l. prox. in princip. q. vbi seruus delinquit domino sciente, dominus tenetur insolidum: nisi liberetur deditio noxæ. quem dicamus dominum sciētem: hīc exponit, id est si potuit prohibere. nā aliud est auctorē esse dominum delicti, scilicet cum potest prohibere: aliud &c. Viuia.

t Non prohibuit. vt & j. si fa. furtum fe di. l. ij. & fin. & s. ad legem Aquil. scientiam. in prin. & ar. C. de commer. & merca. l. ij. in fi. & s. de his qui not. infa. quid ergo. §. certe. & j. de re iudi. tāpe. s. cum autem.

u Aliud est. potest ita legi, verè distinguitur hoc in sciēte domino, potuerit, an nō potuerit prohibere: sed in iubente non ita distinguit. hinc est quod dicit, aliud est &c. Azo.

* quid si cont.

Vel dic, aliud est enim auctore &c. quod est quando prohibere potuit. & aliud quando. f. prohibere non potuit. Accursius.

u Delinquare. cum nō potest prohibere.

v IN delictis.] CASVS. Est planus in principio. [si EXTRANEVS.] Si me sciente seruus tuus damnū dedit, & eum à te emero: non insolidum, sed noxaliter teneor: licet ppter hoc q. sciui, videbar insolidū teneri. sed cōtrarium est, vt dicit, cum seruus tuus delinquit te sciente, & prohibere valente: quem postea vendidisti. queritur, an nou⁹ domin⁹ teneatur? Iulian⁹ dixit vtrunque teneri: vno tamē satisfaciēte alter liberatur. Vel dic q. Iulianus dicit q. domin⁹ suo nomine tenetur: quia & passus est, & nomine serui noxaliter: sed vna exacta, altera tollitur. [si DETRACTA.] Seruus me⁹ tibi damnū dedit: & aduersum me insolidū egisti: & succubisti. Si vis postea agere contra me, cum nō fui cōscius: cum noxæ deditio, si hoc facias līte pendente, potes: sed post sententiā definitiūam nō potes. idem in contrario casu. Viuia.

x Cum consilio. scilicet demum. Azo.

y Noteat. committendo. Azo.

z Qui prohibere potest. & de factō: vt hīc, & j. de regul. iur. l. nullū. & de iure: vt. j. prox. §. Accur.

a Dabitur. non in solidum: quia non videtur, &c. Accur.

b Non fuerim. vt & j. eo. l. quod ait. §. Iulianus. & argu. j. de hered. instit. l. si alienum. & j. de trib. de peculio. & j. ad Sila. l. iiij. §. iiij. & j. quod iussu. si tutor. §. fin. Sed arg. contta supra de postu. l. iiij. §. affinitates. Accur.

c Videndum est. & certe datur vtraque, nisi &c. Accur.

d seru. si noxalis actio non competet: quia manumissus non teneretur, vel etiam nouus dominus.

e Quod est iniquum. scilicet maleficium esse impunitum: vt. s. ad legem Aquiliam, ita vulneratus. Accur.

f Tenebitur. vt & s. eo. l. ij. in fine. Accur.

g Tollitur. contra eum quem conuenit: arg. j. eod. si ex duobus. sed contra. j. si fa. fur. fe. dic. l. j. §. vbi vna per aliam non tollitur. Solu. in familia fortē est speciale cum iussu domini deliquit, vt vna pœna exacta ab alia non liberetur, cum maius delictum videatur quod à tota familia committitur, quām quod ab uno seruo. Irn. Vel dic quod hīc dicit quando tantūm non prohibuerit: ibi autem etiam iussit.

a Amplius. in dominū, ne s̄epius de amissione ciudē hominis queratur: vt. ſ. nau. cau. licet gratis. sed videtur non obſtare exceptio rei iudic. nec hic, ne superiori caſu, cum ex alia cauſa agit: vt. j. de exceptio. rei iudi. lege, & an eadem. ſ. actiones. Sol. aliud est in his personalib⁹ actionibus quæ formam realium habent. dantur enim noxaliter.

contra quemlibet poſſidentem, ſicut in rem actio: vt. institutio. eodem. ſ. omnis. vel meilius agi nō poſteſt: quia agit ex eadem cauſa, id est delicto ſerui: ſecus in iuſſu: ſed poſteſtate noxæ deditioñis amittit ſciens: ſed & noxali actione agere poſteſt: ſupra proxi. ſ. ſecundum Azo. Item quid ſi ignorabat dominum ſcire, & agendo conſecutus eſt noxam, id eſt ſeruum: poſtea comperit dominum ſciuſſe: & dampnū erat longe plus quam valeat ſeruum: an poſteſt agere quaſi minus petierit? Videlur quod ſic: vt. iſtitutio, de actioni. ſ. ſi minus. ſed diſ ſecundum Ioannem contra, vt hic. Item nota quod eodem iudicio pendente poſteſt mutare libellum: & ſic poſt lit. coſta. & ita eſt contra. C. de eden. l. edita. & C. quomodo & quando iudex. in authē. qui ſemel. Solu. hic ſpeciale: quia hæc mutatio reo non nocet: cum eadem deliberatio ſit ſemper: vel hic nec res nec cauſa nec actio mutatur. Accur.

Si plurium.] **CASVS.** Si ſeruum plurium deliquerit: ſi eis ignorantibus, tenentur noxaliter: alià ſi ſcientes, tenentur ſine noxæ deditioñe: & ita insolidum. Quod ſequitur, planum eſt. [D I F F E R E N T I A.] Quid ſit teneri insolidum, diſit. Cætera ſunt plana vſque ad. l. ſi ſeruum.

b Dabuitur, insolidum: vt. infra eod. l. ſi ſeruum communis. Accurſius.

c Deditioñe, tenetur enim quilibet ex ſua ſcientia.

d Altero, dominorum ſerui.

e Conuento, & etiam exacto, ſecundum Ioan. quia plura delicta ſunt, licet vnum factum: ſecus in familia eſt, vbi vnum factum, & plura delicta: quia ſufficit preſtare quantum ſi vnuſ liber deliquiſſet: vt. ſ. de iur. om. iud. l. ſi familia. quia familia pro vno reputatur. Item quod dicitur, alterum non liberari: intellige in eo quod eſt ſupra aſtimationem ſerui. nam ſi in medietate pretij, reuelatur ab ignorantie: vt. j. eod. l. ſi ex duobus. multo ergo magis ſi ſi ſciente, ſecundum Ioan. ſed Al. contra: quia ſi ſeruum eius. ſcilicet Ioan. op. eius delictum remaneret impunitum quantum ad dimidiā pretij ſerui, altero ſoluente totum dampnum: quod eſt iniquum: vt. ſ. l. proxi. ſ. cum dominus. &. ſ. ad. l. Aquil. ita vulneratus. ſed Azo dicit vno cōuento alterum non liberari: ſed altero exacto bene dicit alterum liberari: vt. ſupra l. proxi. ſ. cum dominus. Nec ob. infra eo. l. ſi ex duobus. quia ibi facta noxæ deditioñe non liberatur ſciens, quaſi minus perceperit auctor. ſecus ſi percepifſet ſolidam debiti quantitatē: vt in ft. Vetus.

fra eo. l. noxalis. ſ. Pomponius. Item videtur contra quod eſt. in fra eod. l. ſi in re communi. ſ. fin. ſed expone ut ibi dices, ſecundum Azo.

f Actionem. quæ propter ſcientiam & ignorantiam propoſuntur.

g Non tenetur. niſi noxaliter: quia ex delicto non tenetur heres niſi lite confeſta, vel aliquid ad eum peruenierit: vt. in fra eod. l. ij. Azo.

h **N**oxalis autem. **N**autē pro ſed: & aduersatur illi. ſ. diſferentia. Accurſius.

i Datur. contra me dominum.

k Non fuerit. hoc ſi agatur quaſi cum ignoraunte: ſecus ſi quaſi cum ſciente: vt. ſ. eo. titu. l. in delictis. ſ. ſi extraneus.

l Vnuſ. & ſic apud eum. Accurſius.

m Cōuentus. & exactus in ſolidum. Accur.

n Seruum.] **CASVS.**

Si ſeruum communis furtum fecerit, quiuis ex dominis in ſolidum ſi noxali iudicio tenetur: eoque iure vtimur. ſed non alià ſpoſterit is qui conuentus eſt, euadere litis aſtimationem, niſi in ſolidum noxæ dederit ſeruum. nec ferendus etiā partem dedere fuerit paratus. **P**lanè ſi propter hoc quod ſocij dedere parti non fuerint, in ſolidum fuerit condemnatus: communi diuidendo, vel familiæ erciscundæ iudicio aduersus eos experietur. **q** Ante noxale ſanè iudicio acceptum poſterit ſua parte cedendo ſecuritatem confequī: **r** ne neceſſe habeat ſuſcipere iudicio. quaſi quam quis poſſit dicere euenire, vt dum pars eis cedatur, **r** amittat actionē. Dominus enim pro parte factus, non poſteſt cum ſocio noxali experiri: **r** fortassis nec communi diuidendo agere poſſit eius maleficij nomine, quod ante communionem admiſſum eſt. **Q**uod ſi non poſteſt, euidenti iniuria adſicetur. Sed melius **s** eſt dicere, competere ei communi diuidendo iudicio. **x**

nec communi di. delicti nomine, cum ante communionem factum eſt: & ſic eſt iniquum: quare dat vtile communi diu. de aequitate. Viuianus.

E **n** In ſolidum. vt & in ſolidum de ſer. cor. l. vt tantum. ſ. ſi ſeruum. & in ſolidum diu. l. ſed poſtquam.

o Noxæ dederit. ſed nunquid poſteſt aliis inuitis, vel ignorantibus? Respon. non: vt ſtatim colligitur ibi, planè, &c. Accur.

P Fuerit paratus. ſcilicet poſt lit. confeſtam. ſed contra. j. de publica. hoc ediſto. ſed ibi ſpeciale, vt etiam poſt lit. confeſta. purgetur pœna. Accurſius.

q Experietur. quanti ſua interest eos noxæ dediſſe. ſed & ante poſteſt, dummodo caueat de reddendo ſi noxæ non dederit: vt in ſolidum diu. l. ſi ſocius.

r Conſequi. vt. ſ. de vſufruct. l. cum vſufructarius.

s Ei cedatur. cui dampnum datum fuerat per ſeruum. Accur.

t Experiri. peruenit enim in eum caſum à quo incipere non poſteſt: vt. ſ. titu. j. ſi ſeruum ſeruum. ſ. j. Azo.

u Sed melius eſt. ſcilicet de aequitate.

v Iudicium. vtile. & facit ad. l. j. iu. ſol. ſi ex duobus. ij. respon.

& de aqua plu. ar. l. supra iter. & infra de fur. falsus. §. fin. & infra de publica. l. hoc edicto.

Si communis familia.] **C A S V S.** seruus duorum fecit furtum altero sciente: & altero ignorantem. sciens in solidum tenetur, & soluendo liberat aliū: non tamē ab eo repetit. sed pone ignorantem cōuentum in duplum: puta de furto nō manifesto: & damnū passus est. qualiter consequatur à sciente? Et distin. aut præstiterit pœnam dupli, & repetit simplū vñū de duplo. aut dedit seruum pro noxa: & tūc subdistinguitur: quia aut remāterūt alie res cōmunes: & tunc agitur contra socium scientē cōmuni diui. quod illius negligēriā seruus fuit factus deterior. aut nihil remansit commune: & tunc agitur in factū vel pro socio: vel pro ea dem deterioratione. h. d. cum. l. seq. Viuia.

a liberat. sicut in duobus reis debēdi euenit. **b** Consequi. imò videtur quod sic quantum valet dimidia pars serui: vt. j. e. si ex duobus. iij. respon. &. j. si fa. fur. fe. di. l. pen. iij. respon. Sol. dicunt quidā hanc corrigi per illas in hoc. Tu dic quod hic non tantum sciuit, sed etiā iussit: & dic. sciente & etiam iubente. sic & ponitur sciens. s. eo. l. iij. §. is autē. ibi. Celsus, &c. sed in. ll. contrariis tantum sciuit.

c Meruit. vnde nō repetit: vt supra de procur. qui proprio. §. pœnam. &. s. de neg. gest. sine hereditaria. &. j. fa. ercis. inter coheredes. §. ex facto.

d Duplū. pro furto serui non manifesto. Acc.

e **S** Ed & eo nomine. Poterit. vtili iudicio cōmuni diui. imò directo: vt. j. cod. si ex duobus. Et not. j. hæc lex in princ. loquitur quādo dominus qui fuit ignorans, non dedit pro noxa, & hoc indicat sequens litera: cæterū si nihil, &c.

f Cum quolibet alio. qui mecum aliam rem communem haberet: vt. j. communi di. & si non omnes. §. venit.

g Habet. vnde communi diui. non potest agi.

h Pro socio. vt infra communi di. l. in summa.

i Poterit. nec dico quod hæc subsidiaria excludat cōmuni diui. vtilē, quæ similiter datur ex æquitate: vt. di. l. si ex duobus. simile. s. ad. l. Aquil. quemadmodū. §. magistratus. &. C. ad legē. Aquil. de pecoribus. & infra de ser. cor. si quis seruum. Accursius.

B Ona fide.] **C A S V S.** Seruus meus quem bo. fid. possel. furtum fecit. nunquid teneris eum dare pro noxa? Et respon. quod sic: sed ego non teneor: quia nō habeo eum: nec tu etiam possessor facis eum illius cui das eum pro noxa. Et si ego verus dominus vindicabo eum, obstat exceptio: aut seruabo illum in-demnem cui damnum datum est. Viuianus.

k Tenebitur. vt. & C. de fur. l. apud antiquos. diuersum est in. l. Aquil. qua bo. fid. possel. non tenetur, sed dominus: vt supra ad. l. Aquil. si seruus seruum. §. serui.

l Vindicare. ab eo cui datus fuit noxa: vel etiam contra pri-mum: qui fortè damnum de suo restituit. Accursius.

Præsertim cum necessitate nō volūtate eam in seruo partē consecutus sit. Græci hic.

* Ex tit. de-furt. s.

Soluens pro suo maleficio, vel pro sua culpa, non repetit ab alio. Baldus.

x. P A V L V S libro trigesimo-nono ad Edictum.

Si communis * familia vel cōmunis seruus furtum fecerit altero ex dominis sciente: is qui fecit, omnium nomine tenebitur: & conuentus alterum quoque liberat: * nec à socio quicquam debebit consequi. b sui enim facti nomine pœnam meruit. c Quod si is qui ignorauit, duplū d præstiterit: à socio simplum consequetur.

x. I D E M libro vicensimo-secundo ad Edictum.

S Ed & eo nomine agere cum socio poterit, c quod seruum communē deteriorē fecit: quemadmodū cum quolibet alio f qui rem cōmumem deteriorem fecisset. Cæterū si nihil præterea post noxæ deditio[n]em cōmune habebit, g pro socio: h vel si socij nō fuerunt, in factū agi poterit. i

x. V L P I A N V S libro septimo ad Edictum.

B Ona fide serui possessor eius nomine furti actione tenebitur: k dominus non tenetur: sed noxæ dedendo non facit quidem actoris. cum autem cœperit istum seruum dominus vindicare, l doli exceptione summouebitur: vel officio m iudicis consequetur vt in demnis maneat.

Qui facit quo minus possit, videtur posse. Baldus.

x. I I I . P A V L V S libro sexto ad Edictum.

Si bona fide possessor eum seruum quem bona fide possidebat, dimiserit, n ne agi cum eo

In vulga. est lex Si bonae fidei.

m Vel officio. correctiuē, vel diuisiuē. Azo. & hoc idem habes infra eod. si noxali. in fin. & l. generaliter. & ar. supra de rei vindic. finautem. §. in re petita.

Si bona fide.] **C A S V S.** Titius possidebat seruum meū bona fide: qui seruus furtū fecit. ille Titius postea illū distraxit, ne tene-retur actione noxali.

ex noxali causa possit: obligari cum actione quæ datur aduersus eos qui seruum in potestate habeant, aut dolo fecerint quo minus haberent: quia per hoc adhuc possidere videntur.

Non debet esse melioris conditionis prædo, quam iustus possessor. Baldus.

x. I I I . G A I V S libro tertio decimo ad Edictum prouinciale.

Non solū aduersus bona fide possessorem, sed etiam aduersus eos qui mala fide possident, noxalis actio datur. o Nam & absurdum videtur, eos quidem qui bona fide possiderent, excipere p actionem: prædones q verò securos esse.

Melior est conditio occupantis in pari causa: & dicitur occupasse, qui prius meruit sententiam. hoc dicit, & not. Baldus.

x. I I I I . V L P I A N V S libro octavo decimo ad Edictum.

Si quis à multis conueniatur ex noxa eiusdem serui, vel si ab vno, ex pluribus tamen delictis, non necesse habet, quia omnibus dedere non potest, litis aestimationem offerre his quibus dedere non potest. Quid ergo est si à pluribus conueniatur? si quidem vnius occupauerit, an melior sit conditio, vt ipsi soli dedatur? an verò vel omnibus dedi debeat, vel cauere debeat r defensu iri * aduersus cæteros? Et verius est, occupantis meliorem r esse cōditionem. Ei itaque dedetur, non qui prior egit, sed qui prior ad sententiam r peruenit. & ideo ei qui postea vice rit, r actionem denegari iudicati.

soluendus heres. Secundò dicit quod trāslatio iudicij fit in eum liberum factum, vel legatarium qui est nouus dominus. Tertiò, quod si pendente lite non exitit cōditio, sed adhuc statuliber est cum iudicatur, dando seruum pro noxa dicit liberari heredem talem dando qualis est. Quartò, accipe fi. l. si quis à multis. vt caueat heres de euictione cōtingente factum suum, ne medio tempore obligauerit, vel alienauerit. hoc dicit. cum. l. seq. Viuia.

r Vel cauere debeat. is cui dederit: quod videbatur: vt argu. supra de tei vindi. is à quo.

s Meliorem. imò in aliquo est deterior occupantis eiusdēmque possidentis conditio: quia posterior semper auocat à priori: sed fortè probare non poterit posterior: sicque erit melior possidentis conditio. Azo. Et not. conditionem occupantis meliorem: vt. s. de procu. l. pluribus.

t Ad sententiam. sic & in actione de peculio: vt infra de peculio. si verò. &. l. summa. §. j. Sed arg. contra. j. de leg. j. si pluribus. in fin. vbi inspicitur lit. contest. Accursius.

u Vicerit. illum qui iam vietus est: securus autē vbi ab uno noxali, ab altero rei vin. cōuenitur: quo casu cauetur à primo vincente: vt. s. de rei vindi. is à quo. Item securus vbi sine dolo & culpa alijs desinit possidere post item contest. vt. j. e. l. electio. §. si is quem. & l. si

Mali quād boni conditio melior es se nō debet.

defensu in, pto defensu iri. Anto.

Aug. lib. l. emēd.ca. 2.

Occupantis melior est conditio.

&c. si plurimum in f. sed hoc ideo hic euenit, quia ex eadē causa eis debeatur: arg. j. de re iudi. l. inter eos. Accur.

a sed & si statuliber. scilicet is cuius nomine conuenitur.

b Translatum sit. scilicet in alium. Azo.

c Absolui. quia neq; possidet, neque dolo fecit quo minus pos-

* vel per fi-
deicōmissū
vel fideicō-
missaria.

sideret. sed si quid à sta-
tulibero heres percipi-
et, nō de suo peculio,
debet hoc dare auctori:
vt. j. de fur. si seruus cō-
munis. §. f. Accur.

d Ei cui. f. legatario,
secūdum M. vel dic, ei
cui noxæ dediſ: quod
melius est: quia de euicti-
one non tenetur legatario:
vt. j. de lega. j.
l. si à substituto. §. f. Si

queras cur caueatur ei
cui deditur, cū existēte
condi, factū heredis ei
non noceat, sed vltima
volūtas: respon. cauer:

t videbatur
scribendum
proconsul.
vt monet in-
scriptio Ita-
que vel con-
sult. à Tri-
boniano vel
errore libra-
rij florēt. sic
mutatum est
vt &l. vlt. s.
quod quis-
que iuriſ& l.
i. j. telt. q. ap.
Ant. Aug. l. l.
c. s.

e Deditur. quod est
pendente conditione.
f ob euictionem ob suū.
si forte eum pignera-
uerit. Accur.

g P retor decernere. In
statulibero. noxa
caput sequente.

S iheres.] CASVS. Sta-
tulibero sub condi-
tione manumisit ante
cōditionē, sciens se cō-
ueniendum noxaliter.
nō minus q; in solidum
est cōdemnādus. Idem

si decessit seruus prædictus post lit. contest. secus si ante. Viuia.

h Fecerit. ante litem contestatam.

i In potestate. quia manumisit eum: & ideo certum erat quod ip-
sum præstare nō poterat: vt. s. de dolo. l. arbitrio. Sed quid si ad-
huc potest præstare: puta redimere potest quem dolo malo alienauit? non sine noxæ deditione condemnabitur: vt. j. eo. de illo.
& j. de lega. j. si fundus. & l. si quando quis. §. heres.

k Accepit. ergo ante lit. contest. manumisit. Accur.

l Mortuo. si forte distracturus erat auctor. idem esset eo alienato
post lit. cōtest. sicut hic erat lite contest. vt. j. e. quemadmodum.
& l. si plurimum. §. j. non ita si decadat ante lit. contest. nondum di-
strahēdus: vt. j. e. l. elec̄tio. §. si is quem. quæ est contra. vel si alien-
etur prius: vt modō in prin. huius. l. dixi.

m Seruo. post moram accipiēdi iudicij: vel post lit. contest. quia
lite contestata fuerat manumissus.

S iex duobus.] CASVS. Quatuor dicit. primò seru⁹ duorū valēs
v. damnum dedit in xx. altero scientie, altero ignorante. agi-
tur contra ignorantem: & dat pro noxia: an liberetur sciens: &
dicit quod non: sed adhuc tenetur ad. xx. soluenda. Secūdū dicit
q; si soluat. xx. sciens: an ab ignorantе quicquam petet cōmu-
ni: & dicit quod sic. i. quantū valet dimidia serui eo casu quando
seruus nō est noxæ deditus. Tertiō dicit, si ignorans conuentus
soluit. xx. licet sibi non expediret: & dicit quod repetet partem.
Quartō dicit, q; si iussit, & aliquid soluatur, non repetit: quia pro
suo delicto soluit. [s i PLVRES.] Ego habeo nudam propri-
tatem in seruo, & tu vsumfru. serui nomine conuenior noxaliter
pro delictis eius ab vno: aliás pluribus. certè aut litis æsti. aut
pleno iure debeo dare pro noxa: & ego à fructuario consequar
vt vel ad litis æsti. conferat fructarius: aut careat vsumfru. Secun-
dō q; si ego volo defendere, & permittatur fructuario defensio,
& defendo eū, scilicet pro noxa tradendo: non tenetur mihi domino
proprietas restituere vsumfru. Viuianus.

n viliſimi. secus in actione de dolo, quæ non datur si alio modo
res seruari potest: & idcirco tam famosa actio non competit
in dolosum etiam in eo quod deficit post noxiā: vt. s. de dolo.
l. & eleganter. §. si quadrupes. quæ est contra. Azo.

ff. Vetus.

A o Consequetur. imò videtur rei iū. except. repelli: nisi adhuc pen-
deat primum iudicium: vt. s. eo. in delictis. §. si detracta. quæ est
contra. Sol. ibi loquitur quando agebatur contra eundem: hic
quando contra alium.

P Quo sciente. non tamen iubente.

cuti mortuo l seruo m condem-
naretur.

Beneficiū vnius non extenuat
maleficium alterius. Bald.

xvi. PAULVS libro vicensi-
mo secundo ad Edictum.

S I ex duobus dominis uno
sciente, altero ignorantē ser-
uus delinquit: si antē cum alte-
ro qui nesciebat, auctum sit, & no-
xæ dediderit seruum: iniquum
est vilissimi n hominis de ditio-
ne alterum quoque liberari. igitur
agetur & cum altero: & si quid
amplius est in damni persecutio-
ne, consequetur cōputato pre-
tio hominis noxæ dediti, ipsi ta-
men int̄ se sic debent pensare
communi diuidūdo iudicū, vt si
ille quo sciente p fecit, præstite-
rit, q nō totius r partem ferat, sed

c partem eius f quanti seruus est.
sic & si alter aliquid præstiterit,
eius partem fieri. Illud iniquum
est, eum qui iussit seruum face-
re, consequi aliquid à socio: cum
ex suo delicto damnum patia-
tur. t Si plures eiusdem serui
nomine noxali mecum agere
velint, vel si vnu pluribus iudi-

q Præstiterit. i. totum
damnum. Accur.

r Totius. f. æstimatio-
nis dāni, sed partē p̄tij
serui: vt subiicit: quia
& ignorans saltē noxæ
dedere necesse habe-
bat. si ergo seru⁹ valeat
x. satisfaciat soluēti in
y. si cōmunis erat, vtri-
que, p dimidia. Sed cō-
tra. s. e. l. si cōmunis. v-
bi dicit nihil sciēti de-
bere reddi. Sol. ibi etiā
iussit: quod potes etiā
ibi percipere ex eo q
conuenitur pro seruo
deteriorato: vt in. l. ibi
proxima, sed & eo.

s Eius, scilicet totius.

t Patiatur. vt. s. de p-
cu. qui proprio. §. pœ-
nam. & j. de tute. & ra-
dis. l. j. s. nūc tractem⁹.
Et not. diligēter hīc se-
cūdum quosdam, q si
seruus domino sciente
deliquit, & prohibere
potuit, tale est ac si ius-
sisset, sed Irm. dicit hoc
falsū, & bene. nā si ius-
sifit, & aliquid præstitit,
nihil recuperat: vt hīc
dicit: si autē sciuit: quā-
uis p̄hibere potuerit,
tamen recuperat partē
æstimationis serui à so-
cio: vt. s. proxi. respon.

Tu dic secūdum Azo.

Sciētia quā-
doque tan-
tum opera-
tur quātum
iussus.

q tantū facit scientia quātum iussus, quādo seruus proprius est.
& sic seruo op̄i. primā in hoc. si autem cōmunis, tunc plus facit
iussus q; scientia. Et vt apertē omnia quæ de maleficiis à seruo
plurimum cōmissis dicuntur, intelligantur: sic distinguendum est:
aut omnes domini fuerint ignorātes, aut omnes scientes: aut om-
nes iubētes: aut vnu iubēs, & alius ignorans: aut vnu sciēs, &
alius ignorās: aut vnu iubens, & alius sciens. si autē omnes igno-
rātes, vnu cōuentus noxaliter ante lit. contest. suam partem ce-
dendo se liberat tantū, non alios: ideoque nihil consequitur ab
aliis, vel alij ab eo post lit. contest. omnes dedere debent insol-
dum: aut restituere damnum: & tunc si socij consentiunt, vel ratū
habēt quod dederat, vel fuerat deditum ab vno: nil cōsequetur
cōuentus à sociis, vel socij ab eo. si autē præstitit, æstimationem
damni, partē eius quod præstitit, à sociis recuperabit: vt. j. com-
muni diui. l. si socius. & s. eo. tit. in. l. si seru⁹ cōmunis, hīc tamen
subaudias, si expediebat societati sufferre litis æstimationē: aliās
nō præstabant nisi partem æstimationis serui: vt. j. communi di.
si quis putans. §. Vrseius. Quid ergo si ratum non habēt quando
dederat insolidum pro noxa? nunquid partes suas vindicare po-
terunt? Respon. poterunt equidē. quid enim impedit eos: sed is
à quo vindicatur, poterit agere cōtra eū qui pro noxa tradidit,
vt soluat litis æstimationē: quia debuit aut noxæ dedere insol-
dum, aut soluere litis æstimationem: vt. s. eod. si seruus cōmu-
nis. & ille exactus conueniet eos cōmuni di. vel fa. ercīs. vt. e. l. si
verò fuerunt omnes sciētes, singuli tenentur dupliciter, noxaliter
& directo suo nomine etiam seruo mortuo: vt. s. eo. si seruus
plurium. & tunc si vnu cōueniatur: si quidē noxaliter, & seru⁹
pro noxa dederit: inquantum valet premium serui, & se & socium libe-
rat. ignorās enim socius scientem liberat inquantum valet
seruus: cur non idem faciet sciens dedendo noxæ: vt hac. l. si ex
duobus. in prin. in id autē quod excedit præmium serui, quilibet
tenetur insolidum: & si quis illud soluerit, & se & socium libe-
rat. & puto soluentem pro parte agere contra alium scientem.
quod autē dicitur. s. e. si plurimum seruus. altero cōuento alterum
nō liberari: expone, sed nō exacto: exactio verò facta, liberatur
vterque: nec per omnia perinde debet haberi ac si scientes feciſ.

sent, id est ipsi delinquissent, qui scientes fuerunt. sic enim non liberatur unus per alium: vt. s. tit. i. l. ita vulneratus. in fi. Item quod dicitur non debere esse impunitum factum serui, verum est: quia eius facti nomine datur noxalis: quia potest effici directa eo manumisso. si tamen actum fuerit uno modo, altera tollitur: nisi in eo quod est ultra, vt. s. e. in delictis. s. cum dominus. si vero unus sciens conueniatur directo, & insolidum soluar, si milititer vt in casu supra dicto alterum liberat. si verò iubentes fuerint omnes, si quidem parere seruus debebat, non est actio noxalis. si verò non debuit, quia atrox erat factum, domini tenentur directo & noxaliter: & uno soluente non liberantur alii, nisi actio rei persecutionem contineat: vt conductio furtiva noxaliter data. nam eo solo quod rem persequitur, liberatio in omnes contingit: nec repetit alter ab altero, vt hic. Ide est cum alter iubens, alter ignorans fecit. n. & tunc iubens nec ab ignorantie repetit: nisi in eo forte & actio rem persequitur. Si vero ignorans soluisse, repetit, vt hic. Si vero unus fuit sciens, alter ignorans, exponitur hac l. si ex duabus. Si vero unus iubens, alias sciens: iubens (vt sepe dictum est) non repetit: sciens vero repetit à iubente: quia repetit ab ignorantie: vt in l. ista, si ex duabus. Item à sciente, vt diximus: ergo multo magis à iubente. Azo.

^a Agat. idem si unus ex eodem delicto. Acc. ^b Faciam. vt & infra de sol. si hominem. consilium tamē mihi proprietario, vt hic subiicit, vt supra de vnufructu. locum. s. proprietarius.

^c Ad litis aestimationem. scilicet valentiæ serui: non totius danni: cum fuerint ignorantiae.

^d Aestimationem. vt ar. j. de tu. & ra. distra. l. j. s. nūc tractemus.

^e Expediat. id est si non habet unde conferat ad litis aestimationem: vt dicitur de debitore qui non habet facultatem recipiendi seruos pignoratos: vt. j. eo. l. si seruus.

^f Tibi. scilicet fructuario, nec enim cogeris: vt. j. l. proxim.

^g Tueris. id est defenderis si agam tecum ex illa clausula vt finito vnufructu hominem restituas. & facit ad hoc. j. de dam. inf. l. hoc amplius. s. fi. & l. quamvis. & l. si proprietarius.

^h I qui.] c. a. s. v. s. Si seruus furtum fecit, vnufructarius potest agere contra proprietarium. sed si facit furtum proprietario, non tenetur. Viuianus.

ⁱ Alius. scilicet fructuario.

^j Eſſet. vt &. j. de iniur. sed & si vnius. s. si seruus in quo.

^k Non eſſet. nisi quatenus denegetur vnufructuario persecutio, si non defendat: vt. j. eo. si noxale.

^l Ideo. reddit ad primum.

^m S. in re communis.] c. a. s. v. s. Si communem equum meum & tuum seruus Titij occidit, tenetur Titius vtrique nostrum vel dare seruum, vel emendare damnum: dum teneatur Aquil. noxali. alijs si tibi seruum tantum dedit: tu mihi eum communicabis. [s. i. s. e. r. v. i.] Ego dominus nudus proprietatis conduxi à fructuario serui operas: serui nomine nihilominus teneor noxaliter, si

in alium delinquit, vt in ipsum fructuariū. [s. i. s. e. r. v. s.] Habebam Stichum seruum vicarium. Stichus habebat nauem pecuniarē, quam exercebat pro Pamphi. in ea nauem dedit damnū: vel fecit furtum mercatoribus Pamphi. queritur qualiter tu dominus tenebas? Et dicit dominū teneri vt de peculio Stichi accipias Pamphi. & eū pro noxa des: vel de eodē peculio accipias, sicut p. dest: & soluas. sic enim fieret si Stichus esset liber, & Pamphi. esset seruus suus: & hoc si Pamphi. deliquit ignorante Sticho, alijs si sciuit vel iussit, tunc teneris ipsū Stichū dare pro noxa ante lit. aſti. de tua burfa, sicut si liberum hominem iussisset delinquere: quia cū per aliū delinquit, per se videatur delinquere.

ⁿ Vtrisque pecuniam. cum insimul agit domini: nō autem vni dimidiā estimationis, alijs dimidiā serui: vt &. j. de condic. inde. si non sortem. s. fi. & ar. j. cōmuni diui. l. communi diuidendo. s. fin. & s. ad. l. Aquil. si seruus seruum. s. itē si seruus. & j. fam. ercis. item ex diuerso. & j. de iure docum in fundo. s. si fundus communis.

^o Peruenerit. vt & ar. j. si cer. pe. si & me. & infra fa. erci. si heres.

^p Verba editi. quod non habemus.

^q Damnetur. nō ideo minus tenetur, quia cōduxit seruum vel operas eius: propter quod putabatur non teneri, secundū Io. tamen tenetur fructuario si seruus ei vel alij dederit damnum. Accur.

^r Exercuerit. te neque sciēte, neque volente.

^s Et idem. nam vicarius erat & nauta.

^t Actio. in factum ex quasi maleficio in duplū: quia opera malorum hominum vrebatur.

^u Danda eſſet. sicut daretur in exercitorem si is exercitor eſſet liber: hoc est vt de peculio &c. Et not. q. duplex est hīc litera. vna, aut ad noxam &c. q. d. aut p̄aſtēt de peculio ordinarij serui cōuentus actione in factum ex quasi maleficio litis estimationem: aut det eum vicarium pro noxa: vt &. j. de fur. si seruus nauem. alia eſſet, ad noxam &c. & tūc lege vt facta deductione serui delinquentis, de peculio serui ordinarij nō condēnetur is ad noxam:

^v Id est ad vicarium delinquentem dedere si nolit soluere litis estimationem cōuentus actione in factum ex quasi maleficio ordinarij serui tui: sicut ipse teherētur si eſſet liber. Tertio modo dicunt etiam quidam, vt si habeas aut noxam &c. vt prima clausula loquatur quando actione in factum ex contractu de recepto agitur: & tunc propriē de peculio: vt. s. nau. cau. l. j. secunda, quando ex quasi maleficio, & sic non de peculio.

^w Tui nomine. id est ordinarij cum iussit: quia eius iussu actio est nata: vel vicarij cum deliquit sciēte ordinario. nec enim ex sola sciētia & partiētia ordinarij agi potest de eo noxaliter: quia nec liber obligaretur: vt no. s. eo. in delictis. s. si detracta, in solutione contrarij: nisi ratum habeat suo nomine factum. Accur.

^x Nautam. forte liberum aliquem.

^y Inſerit. scilicet ordinarius seruus. Accur.

^z Vix pluribus.] c. a. s. v. s. Seruus tuus fecit mihi furtum. item dedit mihi damnū. item mihi rapinam egit. an possim agepro

re pro omnibus? Et dicit, aut in primo dedisti seruum pro noxa: & tūc amplius nō teneris. an lit. aestima. & tūc teneris adhuc. Viuia.
a *Tenetur. vt & s. si ex noxa. causa aga. l. ij. & l. j. in fi. argu. infra de libe. ho. exhib. l. ij. & l. antepenul. Accur.*

Q *Voties.] casus.* Seruus tuus fecit mihi damnum. cōuenio

sufferre, vel eidem vel alijs ex alio maleficio agenti nihilo minus tenetur.^a

Istud principiū allegatur q̄ reus præcise cogitur litē cōtestari. Bal. xxii. VLPIANVS libro vicensi motortio ad Edictum.

Q *Votiens dominus ex noxali causa cōuenitur, si nolit suscipere iudiciū, in ea causa res est, vt debeat noxæ dedere eū cuius nomine iudiciū nō suscipitur. b* aut si id nō faciat, iudicium suscipietur c† omnimodo. d sed nō aliās condemnabitur, c quām si in potestate habeat, dolō ve malo fecerit quo minus haberet.*

In causa noxali non potest quis defendere eū in quē nō habet ius nec possessionem. ratio, quia non posset dare pro noxa. Baldus.

Eos quotū f nomine noxali iudicio agitur: etiā absentes defendi posse placuit: sed hoc ita demū, si proprij sint serui. Nam si alieni, præsentes esse g oportet: h aut si dubitetur i vtrum proprij sint an alieni, k (quod ita puto accipendum, vt si constet vel bona fide seruire) etiam absentes possint defendi.

Cogitur quis se purgare per suū iuramentum, ad hoc allegari debet tex. iste secundum Bal.

Prætor ait: Si is in cuius potestate esse dicetur, negauerit se in sua potestate seruum habere, vtrum actor volet, vel deierare iubebo l in potestate sua nō esse, neque se dolo malo fecisse quo minus esset: vel iudiciū dabo sine noxæ m ditione. In potestate sic accipere debemus, vt facultatem & potestatem exhibēdi eius habeat. cæterū si in fuga sit, vel peregre, nō videbitur esse in potestate.

Iste tex. allegatur per glo. in authen. quæ secundū. C. quomodo

non vult suscipere. & hoc si præsens est seruus, & in potestate: aliās non: vt hīc subiicit, vt supra si ex noxa. cau. aga. l. ij. s. ij.
c *Suscipiet. scilicet lit. contest. præcise.*
d *Omnimodo. respondendo pro seruo.*
e *Non aliās condemnabitur. imò & si non habeat in potestate: vt j. de publica. l. j. s. fi. quæ est cōtra. Sol. ibi speciale est in familia publicanorū: vt licet nō sit in potestate teneat, vt & ibi dicitur.*
f *Eos quorum. quatuor casus ponit. Accur.*
g *Effe. nam aliās pro noxa dare nō posset, cum sint alieni: nec esset iusta causa cauendi.*
h *Oportet. Arg. cōtra. s. de procu. l. seruum. s. Publiciana. vbi dicit generaliter esse vtile etiam absentes defendi: sed ibi in liberis, & non in maleficiis.*
i *Si dubitetur. subaudi, debet suscipere iudiciū propter dubitationem, vt ex postfacto declaretur tenuerit defensio vel non: vt supra de iudi. l. ij. s. sed & si dubitetur. quod autē subiicit, quod ita puto & c. alijs casus est, quādo. s. constat quod non est domi- ff. Vetus.*